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Na stazama Ski-centra 
„Ravna planina“ na Palama 
počeo je dvodnevni četvrti 
„FIS trofej Ravna planina“ na 
kojem će se u FIS trkama 
veleslaloma i slaloma takmi-
čiti 80 skijaša iz 18 zemalja.

Počeo četvrti 
„Fis trofej 
Ravna planina“ 
na palama

Domaća ponuda i lepote Srpske

Promotivni video TORS ušao u 
finale sajma turizma u Madridu
Promotivni video Turističke organizacije RS u kojem se 
može videti domaća ponuda i lepote Srpske, ušao je u 
finale na Internacionalnom sajmu turizma „Fitur 2020“, 
rekla je direktor TORS-a Nada Jovanović. Jovanovićeva je 
istakla da je promotivni film pod nazivom „Ne mnogo, već 
mnogo više“, izazvao veliku pažnju oko 11.000 izlagača u 
Madridu. Ona je navela da je ovo četvrti najveći sajam u 
Evropi, nakon onog u Berlinu, Londonu i Moskvi.
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dok Jedni 
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se razbacuju

Neviđeni jaz između bogatih i siromašnih

maja bašić

Primera radi, za platu 
od 450 KM i ispod 
toga prošle godine je 
radilo 35.246 zapo-
slenih ili svaki osmi 

radnik u RS. 
Podaci Poreske uprave RS 

pokazuju da je u septembru 
lane u RS bilo ukupno 262.786 
zaposlenih, dok je iznos ispod 
499 KM zaradilo 17.358, a 450 
KM 17.888 njih.

S druge strane, deset naj-

plaćenijih ljudi u RS u sep-
tembru je zaradilo 91.842 KM, 
a najveća je bila plata jednog 
Banjalučanina zaposlenog 
u delatnosti iznajmljivanja 
nekretnina – 14.582 KM. Reč 
je o zaradi od oko 33 najniže 
plate u RS.

S druge strane, primanja 
pomenutih 35.246 radnika 
nisu ni približna trošku pre-
hrane iz sindikalne potro-
šačke korpe koji premašuje 
700 KM. 

A najplaćeniji zaposleni je 

za samo mesec dana zaradio 
toliko da za skoro osam mese-
ci može da podmiri celokupni 
trošak sindikalne potrošačke 
korpe, koja košta od oko 1.900 
KM. Drugačije rečeno, on je za 
mesec zaradio 38 prosečnih 
penzija, te skoro 16 prosečnih 
plata u RS. Njegova satnica 
je 80 KM, dok, na primer, 
satnica zaposlenog koji radi 
za prosečnu platu u privredi 
iznosi tek 3,4 KM ili 23,5 puta 
manje.

Sve više je i onih koji pre-
življaju zahvaljujući obroku iz 
javne kuhinje ili komadu hle-
ba koji nađu u kontejneru.

Naravno, nikakav problem 
nije u tome što neki zarađuju 
puno, nego što desetine dru-
gih radi za plate kojima ne 
mogu pošteno da se najedu. 

Naime, do iznosa od 700 KM 
radi čak 129.360 ili svaki drugi 
zaposleni, pa ne čudi što skoro 
75 odsto stanovništva redov-
no posuđuje novac, odnosno 
da za većinu udar na budžet 
predstavlja svaki iznenadni 
trošak veći od 50 KM.

Finansijske teškoće u 
plaćanju stanarine, režija, 
rata kredita ima svaki peti 
stanovnik, dok mesni obrok 
svaki drugi dan ne može sebi 
da priušti najmanje 25 odsto 
građana. 

Odlazak na godišnji odmor 
u trajanju od jedne sedmice, 
pusti san je za više od 70 odsto 
stanovnika.

Za razliku od njih, oni sa 
dubljim džepom nove godine 
dočekuju na Maldivima, Šri 
Lanki, Kubi, Meksiku, Indiji, 

Socijalna raslojenost na ovim prostorima 
nikada nije bila veća, tako da, dok pojedini 
ljudi sebi mogu da priušte sve božje milosti, 
ostali jedva krpe kraj s krajem, odričući se 
svega i svačega.

 Budućnosti poljoprivrede nema bez prime-
ne IKT, robotike, GIS sistema ili dronova, zbog čega i 
univerziteti širom Evrope moraju da obrazuju kadrove 
za rad u takvim uslovima. Kroz VIRAL projekat radiće se 
na jačanju kapaciteta univerziteta koji su deo projekta da 
obrazuju takve kadrove, te da znanje prenose dalje na far-
mere, savetodavce ili agronome, 
ističe Florin Stanica, zamenik 
rektora Univerziteta za poljo-
privredu i veterinu u Bukureštu, 
koji je jedan od 17 partnera ovog 
projekta, koji predvodi Univerzi-
tet u Banjaluci.

Projekat „Vitalising ICT Relevance in 
Agriculture Learning – VIRAL“ odobren 
je u sklopu poslednjeg Erasmus plus 
poziva, a vredan je 900.000 evra

Ni agrara neće biti
bez dronova i robota

Projekat VIRAL
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Vreme www.weather2umbrella.com

Promenljivo oblačno sa tempera-
turom u plusu tokom celog 
dana.
Meteorolozi najavljuju mirno 
vreme, bez vetra, ali i padavina.

Sunčan dan sa temperaturom od 12 
stepeni biće kao neka pozna jesen.

Nastaviće se rast dnevne tempera-
ture, sve do prolećnih 14 stepeni.
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Na trpezama onih imućnijih završi i dobar deo 
kavijara, jastoga, dimljene ribe i lososa, hobotnica, 
brazilskih oraha, na čiji se uvoz godišnje potroše 
milioni KM. 

O ovim đakonijama 
nezaposleni, penzioneri 
i radničke porodice, 
naravno, samo mogu 
da sanjaju, jer, s 
obzirom na svoj 
standard, kupuju samo 
najosnovnije. 
- Sve više onih koji u 
nabavku dolaze po tek 
nekoliko najjeftinijih 
namirnica. Kupe hleb, 
nekoliko jaja, malo 
krompira i makarona, i 
to je to. Kad odluče da se počaste mesom, uglavnom je 
reč o par stotina grama piletine. Kupuju i po jednu 
krmenadlu ili komadić nekog drugog mesa jer nemaju 
para za više. Od suhomesnatih proizvoda pazare one 
najjeftinije jer im kućni budžeti ne dozvoljavaju nešto 
drugo - kažu trgovci.
Osim skupe hrane, u BiH se godišnje uveze žestokih pića 
i vina, parfema, nakita, krzna, vrednih nekoliko desetina 
miliona KM. 

Ima se, može se

a za par dana uživanja daju i 
po 4.000 KM, dok uglavnom 
letuju na Baliju, Sejšelima, 
Maldivima, gde desetodnevni 
aranžman za jednu osobu 
ide i do vrtoglavih 10.000 
KM. Prosta računica kaže da 
četiri dana uživanja na nekoj 
od ovih destinacija koštaju 
taman toliko koliko godišnje 
dobije jedan penzioner koji 
prima prosečnu penziju.

Takođe, dok većina gra-
đana vozi automobile sta-
re deceniju i po, pojedinim 
zaljubljenicima u luksuzne 
limuzine ništa nije da za jedan 
automobil iskeširaju i više od 
500.000 KM.

U udruženjima potrošača 
naglašavaju da je poražavajuće 
da mnogi građani po ceo me-
sec rade, a da svojim prima-
njima ne mogu da zadovolje 
ni najosnovnije potrebe. 

- Dok jedan sloj sebi može 
da priušti sve što želi, većina 
ljudi se bori da nabavi do-
voljno hrane, plati račune, 
nabavi ogrev i knjige za decu. 
Za njih je veliki uspeh kad ne 
moraju da se zadužuju, što 

je, međutim, retkost - ističe 
izvršna direktorka trebinjskog 
Udruženja građana „Oaza“ 
Nedeljka Ilijić.

Ekonomisti objašnjavaju 
da je socijalna raslojenost u 
našem društvu ogromna, u 
dobroj meri i zbog toga što 
poreski sistem nije koncipiran 
tako da opterećuje bogate, a 
rasterećuje siromašne te da je 
srednja klasa nestala. 

- Ona je počela da nestaje 
kad su vlade, pod uticajem 
lobija bogatih kompanija, 
napravile zakonsku regu-
lativu po kojoj plaćaju mali 
porez na dobit, dok su porezi 
na rad veliki. Došli smo u 
situaciju da oni koji su bo-
gati, ne znaju u šta da ulažu 
novac, jer je srednja klasa 
nestala kao kupac njihovih 
relativno skupih proizvoda. 
Dokle god ekonomijom ve-
likih sistema upravljaju ljudi 
koji uspevaju da obezbede 
niske poreze na dobit, dotle 
ćemo gubiti srednju klasu, 
a to se u velikoj meri već 
desilo - ističe ekonomista 
Zoran Pavlović.n

Za decu koja ovo pravo 
ostvaruju nezavisno od ma-
terijalnog položaja i bez obzira 
na red rođenja, taj iznos biće 
103,5 KM u ovoj godini, a do 
sada je bio 101,2 KM.

Ovaj mali rast u iznosu 
prava, rezultat je rasta naj-
niže plate u Srpskoj u prošloj 
godini za deset KM, odnosno 
sa 440 KM koliko je iznosila u 
2018.godini, na 450 maraka u 
prošloj godini.

Taj rast utiče i na to da je 
za ovu godinu nešto malo veći 
i cenzus, odnosno mesečni 
prihodi koje porodica može 
da ima po članu da bi imala 
pravo na dodatak na decu. 

Osnovica za utvrđiva-
nje visine prava na dodatak 
na decu, kao i cenzusa za 
ostvarivanje tog prava, prema 
Zakonu o dečjoj zaštiti, u RS 
je, naime, najniža plata u Re-
publici u prethodnoj godini. 
Tako će osnovica po kojoj 
će se računati iznos dečjeg 

dodatka i visina cenzusa za 
zahteve za ostvarivanja ovog 
prava podnesene ili obnov-
ljene u ovoj godini biti 450 
KM.

Po zakonu, visina dodatka 
na decu za drugo i četvrto 
dete je ista i iznosi devet odsto 
osnovice, odnosno najniže 
plate u RS u prethodnoj go-
dini, za treće dete taj iznos je 
18 odsto u odnosu na proš-
logodišnju najnižu platu, a 
za decu koja pravo ostvaruju 
nezavisno od materijalnog 

položaja i bez obzira na red 
rođenja, taj iznos je 23 odsto 
najniže plate u prethodnoj 
godini.

Istovremeno, po zakonu o 
dečjoj zaštiti, da bi porodica 
imala pravo na dodatak za 
drugo dete, njihovi mesečni 
prihodi, po članu porodice, 
ne mogu da prelaze iznos od 
20 odsto osnovnice, odnosno 
najniže plate u RS u pret-
hodnoj godini. To će, kada 
se preračuna, u ovoj godini 
iznositi 90 KM, dok je do sada 

bilo 88 KM. Za treće dete taj 
cenzus je 21 odsto prošlogo-
dišnje najniže plate, što znači 
da je za ovu godinu 94,5 KM, 
umesto dosadašnjih 92,4 KM, 
dok za četvrto dete cenzus 
iznosi 23 odsto osnovice i za 
ovu godinu iznosi 103,5 KM, 
dok je do sada bio 101,2 KM. 
Kataloška vrednost njihove 
procenjene pokretne imovine 
ne sme prelaziti 5.850 KM u 
ovoj godini.

Za zahteve podnesene u 
toku prošle godineprime-
njivani su nešto niži cenzusi, 
jer je i osnovica za njih bila 
najniža plata od 440 KM.

Povećanje najniže plate u 
RS na 520 KM, koje se prime-
njuje od početka godine, neće 
uticati na visinu cenzusa ili 
iznos dodatka na decu u ovoj 
godini, ističu u Javnom fondu 
za dečiju zaštitu RS.

- Cenzusi i visina pra-
va utvrđeni su u skladu sa 
zakonskim odredbama po 
predviđenoj osnovici - kažu 
u Fondu.

Tako će poslednje po-
većanje najniže plate od 70 
KM, na ostvarivanje prava 
iz dečje zaštite imati uticaj 
2021. godine, kada bi trebalo 
da donese imalo veći rast 
dodatka i cenzusa. V. M.n

U ovoj godini minimalan rast primanja

Dodatak za drugo dete 
veći za samo 0,9 maraka
Dodatak na decu za drugo i četvrto dete u RS će ove godine iznositi po 40,5 KM ili za 0,9 maraka više nego u 
protekloj godini, dok će za treće dete iznositi 81 KM, umesto dosadašnjih 79,2 KM.

Podsećamo, 
udruženje 
višečlanih 
porodica u RS se 
odavno zalaže 
za potpuno 
ukidanje 
cenzusa za ovaj 
dodatak te da 
pravo treba da 
ima svako dete

Dodatak za 17.120 dece u RS
Po poslednjim podacima Fonda za dečju zaštitu, doda-
tak na decu u Srpskoj isplaćen je za decembar prošle 
godine. Pravo na ovaj dodatak tada je imalo 11.665 
roditelja u Srpskoj, za ukupno 17.120 dece. Za isplatu 
ovog dodatka obezbeđeno je 1.127.803,65 KM. Pravo na 
dodatak na decu se, podsećamo, priznaje na period od 
godinu dana, a roditelji jednom godišnje podnose zah-
teve i dokumentaciju za produžetak tog prava.

U Banjaluci su uručena uverenja 
za 15 polaznika druge generacije pro-
grama osposobljavanja za profesio-
nalne vozače motornih vozila, koji 
realizuje Edukativni centar Privredne 
komore RS.

Direktor Edukativnog centra 
Dragoslav Mihajlović je rekao da se na 
javni poziv koji je u aprilu prošle godi-
ne objavio Zavod za zapošljavanje RS 
javilo pet prevoznika koji su iskazali 
potrebu za 12 profesionalnih vozača. 

- Oni su finansirali prekvalifikaciju 
za tih 12 kandidata putem ugovora 
sa Zavodom za zapošljavanje Srpske. 
Ovi kandidati će početi da rade u tih 

pet privrednih društava, dakle, imaju 
siguran posao - izjavio je Mihajlović 
i dodao da su, osim tih 12 kandidata, 
imali i tri kandidata koja su putem 
samofinansiranja odlučila da steknu 
kvalifikaciju za profesionalnog vozača.

Dodao je da se obuka odvijala u 
dva dela - prvi je polaganje vozačkog 
ispita za „D“ kategoriju, a drugi deo 

je činila nastava u skladu sa 
osposobljavanjem vozača.

Direktor banjalučkog 
„Autoprevoza“ Dejan Mijić 
izrazio je zadovoljstvo pro-
gramom prekvalifikacije. 
� Srnan

Uverenja za 15 profesionalnih vozača
Prekvalifikacija

Za program prekvalifikacije i 
dokvalifikacije apliciraju poslodavci 

kojima je potrebna stručna radna 
snaga određenih kvalifikacija i veština

- Pametna poljoprivreda je već deo današnjice i svakako 
budućnosti, a univerziteti moraju da idu korak napred, 

kako bismo nudili dobro pripre-
mljene inženjere za agroindustriju 
– ističe Stanica, koji sa kolegama 
boravi u Banjaluci gde se održava 
prvi sastanak partnera koji će na 
projektu VIRAL raditi u naredne 
tri godine.
Koordinator projekta Miljan Cvet-
ković sa Poljoprivrednog fakulteta 
ističe da se razgovaralo o načinu 
finansiranja i primene projekta, ali 
i konkretnim aktivnostima kao što 
je organizovanje posebnih konfe-
rencija o IKT u poljoprivredi. 
- Jedna od ideja je i da se na fakul-
tetu razvije izborni kurs, da stu-

dentima daje informacije o IKT, jer gde god da sutra radili, 
moraće da imaju kontakt sa tim - kaže Cvetković. V. M.n

Planirane su dve 
konferencije 
o IKT u agraru 
u narednoj 
godini, jedna 
u Banjaluci, a 
druga u Podgorici

IKT


